La zona reservada Yaguas tiene una extensión de 868 927.84 ha (ochocientos sesenta y ocho mil novecientos veintisiete
hectáreas y ocho mil cuatrocientos metros cuadrados). Está ubicada en la Provincia Putumayo, distrito Yaguas y Putumayo; y
en la Provincia Mariscal Ramón Castilla, distritos de Pebas, San Pablo y Ramón Castilla en la Región Loreto.

El objetivo de la propuesta de categorizar la zona reservada Yaguas a Parque Nacional es conservar la diversidad biológica,